
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 101/18                       30 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS  04 

Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE 
04 

Gabinete da Reitora – GR  05 

Pró-Reitorias 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  07 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS    08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   09 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  09 

Centros Acadêmicos 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  09 

Departamento de Geografia – DGE   10 

Coordenação do Curso de Geografia-Licenciatura – CCGL  11 

Coordenação do Curso de Dança – CCD   12 

Departamento de Políticas Públicas – DPP    13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  13 

Centro de Educação – CE  14 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  15 

Centro de Tecnologia – CT   15 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC  16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

Departamento de Odontologia – DOL    17 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG    17 

Departamento de Nutrição – DNUT     17 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGE  18 

Centro de Biociências – CB  18 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP     18 

Unidades Suplementares 19 

Escola de Música – EMUFRN  19 

Escola de Saúde – ESUFRN   20 

Instituto de Química – IQ  21 

Instituto do Cérebro – IC  29 

Programa de Pós-Graduação em Neurociências – PPGN  29 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ    30 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT     30 

Anexos 31 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Resolução N
o
 010/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

  

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução no 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço no 111/2015, de 18 de junho de 2015, CONSIDERANDO o que consta no processo 

no 23077.030549/2018-78 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da criação do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, Mestrado Acadêmico, vinculado ao Centro de Ensino Superior do 

Seridó – CERES, bem como de seu Regimento Interno, e envio ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente 

 

Resolução N
o
 011/2018- CPG/CONSEPE, de 25 de maio de 2018. 

 

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução no 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço no 111/2015, de 18 de junho de 2015, CONSIDERANDO o que consta no processo 

no 23077.026829/2018-81 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do Relator (a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da proposta de criação de curso 

em Estudos de Cinema (Mestrado e Doutorado) , vinculado ao Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para 

deliberação. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria 868/2018-R, de 15 de Maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, citado abaixo:  

1-INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

NELSON ION DE OLIVEIRA, matrícula 1949528, Docente, Classe DI, Nível 2, 

processo nº 23077.012911/2018-29. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria 876/2018-R, de 15 de Maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução 

nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo 

abaixo, 

 

RESOLVE 

  

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo:  

 1- PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS-DIRETORIA DE 

ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

 1.1-SETOR DE CADASTRO-CPCC 

JEFFERSON BRUNO SILVA DE AGUIAR, matrícula 2010011, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, processo nº 

23077.013869/2018-63.  

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria 877/2018-R, de 15 de Maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da 

UFRN, CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, CONSIDERANDO os termos da Resolução 

nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 2006, CONSIDERANDO o que consta do processo 

abaixo, 

 

RESOLVE  

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do 

servidor Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, citado abaixo: 

1- PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS-DIRETORIA DE 

ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

1.1-SETOR DE CADASTRO-CPCC 

RENATA SAMARA SOUZA COSTA, matrícula 2155816, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.013875/2018-11.  

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Portaria 939/2018-R, de 22 de Maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Memorando n.º 033/2018-BCZM,  

 

RESOLVE 

   

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira titular, constituírem Comissão Gestora da Biblioteca Digital de Monografias de 

Graduação e Especialização (BDM) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

  

TITULARES SUPLENTES 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE 

CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Bibliotecária-Documentalista, 

matrícula n.º 1577779 

ELISANGELA ALVES DE MOURA, 

Bibliotecária-Documentalista, matrícula 

n.º 1668772 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

SANDRA CRISTINA DE SANTANA, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 

1454141 

FABIOLA PESSOA DA CUNHA, 

Assistente em Administração, matrícula 

n.º 2066318 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

JADSON JOSE DOS SANTOS, Analista de 

Tecnologia da Informação, matrícula n.º 

1636965 

LEONARDO RENE DOS SANTOS 

CAMPOS, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula n.º 2476537 

BIBLIOTECAS SETORIAIS DA UFRN 

JOSE GLAUCIO BRITO TAVARES DE 

OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, 

matrícula n.º 1787313 

ERICKA LUANA GOMES DA 

COSTA CORTEZ, Bibliotecária-

Documentalista, matrícula n.º 1669008 

   

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 2.622/15-R, de 29.12.2015, publicada no Boletim de 

Serviços n.º 243, de 30.12.2015, convalidando os atos praticados pela Comissão 

anteriormente designada. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   

Portaria nº 035/2018-PPG, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação  da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.026155/2018-

15, na resolução 181/2017- CONSEPE,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1 – Credenciar para o período 2017-2021 o corpo docente do Programa de Pós-

Graduação em Ciências da Reabilitação - PPGCREAB/FACISA da UFRN, de acordo com a 

tabela abaixo. 

 

Professor Categoria 

 LUCIEN PERONI GUALDI Permanente 

 MARCELO CARDOSO DE SOUZA Permanente 

 ADRIANA GOMES MAGALHÃES Permanente 

 JULLIANE TAMARA ARAÚJO DE MELO CAMPOS Pesquisador Parceira 

 THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE Pesquisador Parceira 

 CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS   Permanente 

 DIEGO DE SOUSA DANTAS  Permanente 

 EGMAR LONGO HULL     Permanente 

 ENIO WALKER AZEVEDO CACHO    Permanente 

 GRASIELA NASCIMENTO CORREIA    Permanente 

 ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA    Permanente 

 NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA    Permanente 

 ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO    Permanente 

 RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS   Permanente 

 RODRIGO SCATTONE DA SILVA  Permanente 

 SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA   Permanente 

 SILVANA ALVES PEREIRA  Permanente 

 

Art. 2 - O corpo docente definido por meio desta portaria deve ser revisto em 2019, 

verificando-se os indicadores de área. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 337/2018-DASS/PROGESP, de 30 de Maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLAUDIA ROSANA 

KRANZ, Matrícula: 3316092, conforme solicitação de afastamento nº 2770/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 97/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pro-Reitor(a) 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS    

Portaria nº 126/2018-DASS/PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.019946/2018-99 

Servidor: EDSON DA SILVA FREITAS 

Matrícula: 1099809 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA 

Vigência: 26/09/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.008/2018 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 127/2018-DASS/PROGESP, de 29 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.028595/2018-15 

Servidor: FRANCISCO ALVES BEZERRA NETO 

Matrícula: 2456717 

Cargo: MÉDICO - ÁREA 

Lotação: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

Vigência: 03/05/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.015/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 156/2018-CGT/PROAD, de 30 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB / PB, 

no período de 14 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2925/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Portaria nº 102/2018-CCHLA, de 29 de Maio de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 20/2018 – COARTV, de 22 de 

maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes MARIA HELENA BRAGA E VAZ DA COSTA, mat. 

1345775; REGINA HELENA PEREIRA JOHAS, mat. 2297883; e o discente YGOR 

MATHEUS MEDEIROS ANARIO, mat. 20150112411, membros titulares, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Artes Visuais.  

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em exercício 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 103/2018-CCHLA, de 29 de Maio de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 18/2018-DFIL/CCHLA, de 17 de 

maio de 2018, e a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, mat. 1883189; 

FEDERICO SANGUINETTI, mat. 2415197 (membro titular); SÉRGIO EDUARDO LIMA 

DA SILVA, mat. 1149521 (membro titular); e MONALISA CARRILHO DE MACEDO, 

mat. 2315505 (membro suplente) para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do 

Departamento de Filosofia - DFIL, na área de: FILOSOFIA GERAL, objeto do Edital nº 

013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em exercício 

 

Portaria nº 104/2018-CCHLA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 001/2018-COMSIND do Processo nº 

23077.025626/2018-78, de 29 de maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

PRORROGAR a Portaria nº 083/2018 - CCHLA, de 27 de abril de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 080/2018, de 30 de abril de 2018, por mais 30 dias, a contar de 30 

de maio de 2018. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor 

 

Departamento de Geografia – DGE   

Portaria nº 031/2018-DGE/CCHLA, de 24 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,  

 

RESOLVE  

 

DESIGNAR os professores, Alessandro Dozena, matrícula 1777712, Ione 

Rodrigues Diniz Morais, matrícula 350836, e Edu Silvestre de Albuquerque, matrícula 

1291544, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Monografia, intitulada “A emergência dos call centers na região metropolitana de Natal e 

suas repercussões no mercado de trabalho local”, com vistas à conclusão do Curso de 

Geografia Bacharelado, do(a) aluno(a) Aldeíze Bonifácio da Silva, matrícula 2013025824, 

desta Universidade.   

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Geografia-Licenciatura – CCGL  

Edital nº 001/2018-CCGL/CCHLA, de 25 de Maio de 2018. 

 

EDITAL Nº 01/2018 – Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Geografia (Modalidade Presencial) 

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 100/2018-CCHLA, de 23 de maio 

de 2018, e de acordo com o que determina o Regimento Geral e o Estatuto da UFRN, que 

estabelece normas de eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Cursos de 

Graduação, torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as 

inscrições para candidatos às funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Geografia (Modalidade Presencial). 

 

CAPÍTULO I - Do Processo Eleitoral 

De acordo com o Artigo 61 do Regimento Geral da UFRN, o universo de eleitores 

será constituído por todos os professores do quadro permanente da Universidade que 

ministraram disciplinas no período letivo anterior e que estiverem lecionando no Curso de 

Geografia – Licenciatura - Presencial no período letivo do pleito, bem como alunos ativos 

no referido curso que estejam cadastrados no sistema acadêmico da UFRN no semestre 

corrente da eleição.  

 

CAPÍTULO II - Do Calendário Eleitoral 

I. 04 e 05 de junho de 2018: prazo de inscrição das chapas; 

II. 06 de junho de 2018: homologação das candidaturas; 

III. 07 a 08 de junho de 2018: prazo de campanha; 

IV. 11 de junho de 2018: realização da votação através do endereço eletrônico 

www.sigeleicao.ufrn.br; 

V. 12 de junho de 2018: apuração dos votos; 

VI. 13 de junho de 2018: publicação do resultado. 

 

CAPÍTULO III - Das inscrições de Candidatos 

O mandato de Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação é de 02 

(dois) anos, permitida uma única recondução consecutiva, neste caso, com término previsto 

em 09 de agosto de 2020. 

Exigências para a inscrição dos candidatos a Coordenador(a) e a Vice-

Coordenador(a): 

I. De acordo com o Artigo 61 e o Parágrafo 4° do Regimento Geral da UFRN, 

podem se candidatar às funções de Coordenador e de Vice-Coordenador professores do 

quadro permanente da UFRN que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de 

Dedicação Exclusiva no Departamento de Geografia; 

II. A formalização das candidaturas será feita por meio de inscrição da chapa, na 

Secretaria da Coordenação do Curso de Geografia – Licenciatura – Presencial (sala 521 – 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

CCHLA), nos horários das 13h às 17h30 e das 18h às 21h, na segunda-feira, e das 13h00 às 

19h00, na terça-feira, ou por encaminhamento de documento em formato PDF (o modelo do 

documento deve ser solicitado à Comissão Eleitoral), para o e-mail geolicufrn@gmail.com 

aos cuidados da Comissão Eleitoral, contendo: a) O requerimento formal de inscrição da 

chapa com nome completo, número de CPF e matrícula SIAPE dos candidatos às funções de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia – Presencial, 

especificando quem se candidatará a cada uma das funções, e contendo a assinatura dos 

candidatos. 

 

CAPÍTULO IV - Processo de Votação 

I. De acordo com a comissão eleitoral, a votação será eletrônica e realizada no dia 

11 de junho de 2018, tendo início às 08h00 e término às 21h00 através do site 

www.sigeleicao.ufrn.br. Acessar: Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 

de Licenciatura em Geografia (Modalidade Presencial); 

II. Cada eleitor só poderá votar uma única vez; 

III. Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos 

sistemas SIGAA/SIGRH/SIPAC; 

IV. A comissão eleitoral acompanhará a votação pelo site durante o período de 

realização: das 08h00 às 21h00 do dia 11 de junho de 2018. 

 

CAPITULO V - Apuração 

I. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento 

de relatório gerado pelo sistema SIGEleição - Sistema Integrado de Gestão de 

Eleições/UFRN, no dia 12 de junho de 2018, sendo considerado o peso de 70% para os 

votos do corpo docente e 30% para os votos do corpo discente.  

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 13 de junho de 

2018, no mural da Chefia do Departamento de Geografia. 

 

CAPITULO VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

I. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, observando-se as 

normas vigentes da UFRN.  

 

Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior – Presidente 

 

Mateus Carlos de Almeida – Membro 

 

Breno de Assis Silva Araújo – Membro 

 

Coordenação do Curso de Dança – CCD   

Portaria nº 001/2018-CCD/CCHLA, de 29 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) COORDENAÇAO DO CURSO DE 

DANÇA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de LARISSA KELLY DE OLIVEIRA 

MARQUES, Matrícula: 1164369, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

COORDENAÇAO DO CURSO DE DANÇA, para participação em Banca, em MACEIÓ / 

AL, no período de 13 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2468/2018. 

 

(a) Marcos Bragato – Coordenador 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP    

Portaria nº 018/2018-DPP/CCHLA, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MORAES VALENCA, Matrícula: 

1149528, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 04 de Junho de 2018 a 08 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2923/2018. 

 

(a) Roberio Paulino Rodrigues – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 113/2018-CERES, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no 

período de 31 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2872/2018. 

  

(a)  Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 114/2018-CERES, de 29 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2896/2018. 

 

(a)  Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 115/2018-CERES, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no 

país, em NATAL / RN, no período de 01 de Junho de 2018 a 02 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2904/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE  

Portaria nº 035/2018-CE, de 28 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no 

período de 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2887/2018. 

 

(a)  Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC  

Portaria nº 049/2018-DPEC/CE, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO, 

Matrícula: 1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 11 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2859/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 050/2018-DPEC/CE, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO JUNIOR, Matrícula: 

1530760, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAICÓ / RN, no período de 10 de Junho de 

2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2865/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Portaria nº 074/2018-CT, de 29 de Maio de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando a Resolução nº 022/2018-CONSEPE, de 19 de março de 2018, que alterou o 

Regimento Interno da TECNATUS; 

 

RESOLVE  

 

Destituir os professores LUIZ ALESSANDRO PINHEIRO DA CÂMARA DE 

QUEIROZ, matrícula 1149445, titular, e OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR, 

matrícula 1149451, suplente, do Conselho Deliberativo da TECNATUS, com efeitos 

retroativos a 19 de março de 2018.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 075/2018-CT, de 29 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores do Departamento de Engenharia Têxtil Iris Oliveira da 

Silva, matrícula 1150673, Iran Marques de Lima, matrícula 2548653, José Heriberto 

Oliveira do Nascimento, matrícula 2941160, José Ivan de Medeiros, matrícula 2239386, 

Késia Karina de Oliveira Souto Silva, matrícula 2614285, Luciani Paola Rocha Cruz, 

matrícula 2857497, Marcos Silva de Aquino, matrícula 3217842, Maria Gorete Felipe, 

matrícula 350248, Michelle Cequeira Feitor, matrícula 2614274, Moisés Vieira de Melo, 

matrícula 2322134, Neil de Oliveira Lima Filho, matrícula 2764728, Rogerson Rodrigues 

Freire Ramos, matrícula 2367881. 

Designar os representantes: Carlos Alexandre Gomes da Silva, matrícula 3374650 

(departamento de Matemática), João Carlos Arantes Costa Júnior, matrícula 1451488; 

(departamento de Engenharia Mecânica), Alexandre Barbosa de Oliveira, 1509949 

(departamento de Física). 

Designar os representantes dos discentes: Isabelly Altina de Araújo, matrícula 

2016026736; Esterfania de Lima Batista, matrícula 20170141985 e seus respectivos 

suplentes: Ícaro Felipe Galvão Silva, matricula 20170149212 e Adenilson Silva França, 

matrícula 2015001385, para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Têxtil, para 

um mandato de dois anos, com início retroativo a 16 de março de 2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC  

Portaria nº 029/2018-DEMEC/CT, de 30 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JARDIM DE ANGICOS / RN, no período de 30 de Maio de 

2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2916/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Odontologia – DOL    

Portaria nº 057/2018-DOL/CCS, de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LEDA BEZERRA QUINDERE CARDOSO, 

Matrícula: 346882, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 07 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2892/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG    

Portaria nº 011/2018-DTG/CCS, de 29 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CRISTINA ARAUJO NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA, Matrícula: 3508189, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participação em Banca, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 30 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 2899/2018. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Nutrição – DNUT     

Portaria nº 014/2018-DNUT/CCS, de 29 de Maio de 2018. 

 

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016,  

            

RESOLVE 

 

Reconduzir a Profa. INGRID WILZA LEAL BEZERRA, matrícula SIAPE 

2374737, lotada no Departamento de Nutrição, para compor, como membro titular, o 

Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir de 08 de março 

de 2018.  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional do servidor.  

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem – PPGE  

Portaria nº 001/2018-PPGE/CCS, de 30 de Maio de 2018. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias: 

  

RESOLVE 

 

Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão de Avaliação do Prêmio CAPES de Tese 2018 do Programa de 

Pósgraduação em Enfermagem da UFRN. 

Ana Luisa Brandao de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334  

Alexsandra Rodrigues Feijao – Matrícula: 1299781  

Allyne Fortes Vitor – Matrícula: 1552864  

Viviane Euzebia Pereira Santos – Matrícula: 1220598  

 

(a)  Ana Luisa Brandao de Carvalho Lira – Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP     

Portaria nº 046/2018-DMP/CB, de 30 de Maio de 2018. 

 

A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Localizar o (a) servidor (a) LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA, matrícula 

SIAPE nº 12457436, ocupante do cargo PROFESSOR DE 3º GRAU, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Ensaios Antiparasitários e Biodisponibilidade Experimental 

(LEABE) do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, desde 06/10/1997, com carga 

horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensaios Antiparasitários e 

Biodisponibilidade Experimental e Laboratório de Aulas Práticas de Parasitologia, ambos no 

Centro de Biociências da UFRN.  

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas Práticas no Laboratório de 

Parasitologia/CB/UFRN utilizando 

amostras fecais de humanos, utilizando 

OBRIGATORIAMENTE uso de EPIs – 

Risco Classe 2 

S 4 

2. Cultivo de células promastigotas do S 6 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

microrganismo Leishmania infantum e 

Leishmania braziliensis, utilizando 

OBRIGATORIAMENTE os EPIs – 

Classe 2. 

3.  Coleta de caramujos do 

gênero Biomphalaria spp (vetor do agente 

biológico Schistosoma mansoni) em áreas 

endêmicas de Esquistossomose 

Mansônica (doença infectoparasitária) em 

parceria com os municípios catalogados 

pela Secretaria Estadual de Saúde do Rio 

Grande do Norte – Utilizando 

OBRIGATORIAMENTE os EPIs – 

Classe de Risco 2. 

S 8 

4. Realizo experimento em sala de cultivo 

com nível de segurança 2 – Utilizando 

OBRIGATORIAMENTE os EPIs. 

S 3 

5. Realizo experimentos com ensaios de 

toxicidade de produtos farmacêuticos 

leishmanicidas em células - Utilizando 

OBRIGATORIAMENTE os EPIs – 

Classe de Risco 2. 

S 3 

6.. Utilizo reagentes com elevado 

potencial de riscos para a saúde humana 

nas execuções destas atividades, por 

exemplo, formaldeído, álcool etílico e 

metílico, ácido clorídrico, corantes 

GIEMSA e lugol. 

S 4 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo expresso em 

horas. 

  

(a) Maria Celeste Nunes de Melo – Vice-Chefe 

 

 

Unidades Suplementares 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 075/2018-EMUFRN, de 29 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON DE OLIVEIRA PESSOA, 

Matrícula: 1856853, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 11 de Junho de 2018 a 17 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2897/2018. 

 

(a)  Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 076/2018-EMUFRN, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, 

Matrícula: 1648016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 29 de Maio 

de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2903/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 077/2018-EMUFRN, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

Autorizar o afastamento no país de JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, 

Matrícula: 1648016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período 

de 05 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2919/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN   

Portaria nº 026/2018-ESUFRN, de 29 de Maio de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PETALA TUANI CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1020269, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 09 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2889/2018. 

 

(a)  Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 027/2018-ESUFRN, de 29 de Maio de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO 

LEITE, Matrícula: 2307755, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 09 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2890/2018. 

 

(a)  Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ  

Portaria nº 025/2018-IQ, de 30 de Abril de 2018. 

 

  O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor JOÃO BOSCO LUCENA DE OLIVEIRA matrícula SIAPE 

338292, ocupante do cargo de Professor Titular exercendo suas atividades no Instituto de 

Química, desde 04/10/2007, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Físico-Química; Experimentos em 

Termodinâmica e Equilíbrio e Laboratório de Hialotecnia. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

1. Preparação de soluções, organização e 

controle de estoque dos laboratórios de Físico-

Química localizado no1º andar prédio de 

Química III; desde de 2013; Especificação dos 

reagentes mais utilizados: ácido sulfúrico, ácido 

clorídrico, ácido nítrico, ácido acético, 

hidróxido de sódio, hidróxido de amônio, 

cloreto de amônio, cloreto de cobalto, nitrato de 

potássio, tiocianato de potássio, cianeto de 

sódio, metais, tais como mercúrio, cobre, ferro, 

cromo etc. 

S 06 h 

2. Preparação de soluções, organização e 

controle de estoque dos laboratórios de 

Experimentos de Termoquímica e Equilíbrio; 

localizado prédio de Química I; desde de 2008; 

Especificação dos reagentes mais utilizados: 

ácido sulfúrico, ácido clorídrico, ácido nítrico, 

ácido acético, hidróxido de sódio, hidróxido de 

amônio, cloreto de amônio, cloreto de cobalto, 

nitrato de potássio, tiocianato de potássio, 

cianeto de sódio, sódio, cromo, níquel, zinco, 

S 06 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

ferro, prata, mercúrio 

3. Coordenador do Laboratório de Pesquisas 

Química do Estado Sólido, Síntese de pós 

cerâmicos, estruturação de cerâmicas 

eletromagnéticas, síntese de resinas de 

poliméricas, resina de nitrocelulose , localizado 

no prédio de Química II; desde de 2008; 

Especificação dos reagentes mais utilizados: 

ácido sulfúrico, ácido clorídrico, ácido nítrico, 

ácido acético, hidróxido de sódio, hidróxido de 

amônio, acetato de etila, acetona, anilina, 

anidrido acético,  acetoaldeído, acetonitrila, 

hexano, éter etílico, nitratos de metais e óxidos 

metálicos. 

S 12 h 

4. Coordenador do Laboratório de Hialotecnia: 

supervisão e controle de estoque, de gases e 

síntese de vidros de baixa fusão, localizado no 

prédio de química I, trabalhando com os 

reagentes: acetileno, oxigênio, GLP, ácido 

fluorídrico, ácido bórico, epóxi, lixadeiras, 

serralheira, maçarico, fornos de alta 

temperatura, a partir de 2012. 

S 06h 

5. Aulas teóricas de Físico-química, 

Termodinâmica, Cinética Química, 

Radioquímica e Química dos Materiais no Setor 

III de aulas, desde 01/08/2007. 

S 10h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 031/2018-IQ, de 02 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor THIAGO PINHEIRO BRAGA, matrícula SIAPE 2087667, 

ocupante do cargo de professor de magistério superior, exercendo suas atividades no 

Instituto de Química, desde 30/01/2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DENOMINADOS QUÍMICA I, II e III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas práticas em Ensino de Química no 

Laboratório de Química Geral e Físico-

química, localizado no prédio 

denominado de Química I e III 

(coordenador do laboratório de ensino de 

físico-química). Reagentes mais 

utilizados: Ácido clorídrico, ácido 

sulfúrico, ácido acético, hidróxido de 

sódio concentrado, fenolftaleína, 

alaranjado de metila, permanganato de 

S 10 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

potássio, mercúrio líquido, cristal 

violeta, sulfato de cobre, desde 

30/01/2014. 

2. Pesquisa em Síntese de óxidos metálicos e 

Aplicação em catálise no laboratório de Peneiras 

moleculares (LABPEMOL), localizado no prédio 

denominado Química II. Reagentes mais usados: 

ácido sulfúrico, ácido clorídrico, ácido 

fluorídrico, etilbenzeno, triisopropil benzeno, gás 

hidrogênio, nitratos metálicos, etileno glicol, 

glicerol em fase gás, acetol, amônia gasosa, 

CO2 gás, desde 30/01/2014. 

S 10 h 

3.  Aulas teóricas de Físico-química no Setor III 

de aulas 

S 08 h 

4. Atendimento e orientação os discentes no 

prédio II e III da química (onde funcionam vários 

laboratórios de química, ambiente insalubre), 

desde 30/01/2014 

    S   

  

03h 

5. Preparo de aulas e planejamento da pesquisa no 

prédio III da química (onde funcionam vários 

laboratórios de química, ambiente insalubre), 

desde 30/01/2014 

S 09h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 034/2018-IQ, de 02 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor Luiz Araújo do Nascimento, matrícula SIAPE n° 0346664, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório exercendo suas atividades no Laboratório de 

Química I, desde 01/11/1976 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DENOMINADO QUÍMICA I. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Preparação de soluções, organização e controle 

de estoque do Laboratório de Ensino de Química 

Geral, localizado no prédio denominado de 

Química I, desde 14/02/2011. 

Especificação dos Reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido Clorídrico PA, Ácido Sulfúrico 

P.A, Sulfato de cobre, Ácido Nítrico P.A, 

Peróxido de Hidrogênio, Hidróxido de Sódio, 

Ácido Acético P.A, Hidróxido de Amônio P.A, 

Cloreto de amônio, Carbonato de Sódio, Cloreto 

de Cálcio, Sulfato de Cobre, Sulfato de 

Magnésio, Carbonato de Cálcio, fenolftaleína, 

alaranjado de metila, a partir de 01 de novembro 

de 1976. 

S 10 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

2. Preparação de soluções, organização e controle 

de estoque do Laboratório de Ensino de Química 

Analítica localizado no prédio denominado de 

Química I, desde 14/02/2011. 

Especificação dos Reagentes químicos com maior 

utilização: Ácido Clorídrico PA, Ácido Sulfúrico 

P.A, Sulfato de cobre, Ácido Nítrico P.A, 

Peróxido de Hidrogênio, Hidróxido de Sódio, 

Ácido Acético P.A, Hidróxido de Amônio P.A, 

Cloreto de amônio, Carbonato de Sódio, Cloreto 

de Cálcio, Sulfato de Cobre, Sulfato de 

Magnésio, Carbonato de Cálcio, fenolftaleína, 

alaranjado de metila, álcool amílico, Cloreto de 

amônio, etc., a partir de 01 de novembro de 1976. 

S 15 h 

3. Preparação de soluções, organização e controle 

de estoque do Laboratório de Ensino de Química 

Orgânica I e II, localizado no prédio denominado 

de Química I, desde 14/02/2011.  Especificação 

dos Reagentes químicos com maior utilização: 

Ácido Clorídrico PA, Metanol PA,  1-butanol PA, 

2-butanol PA, 2-metil-propanol PA, n-propílico 

PA, isoamílico PA, glicerol PA, acetona PA, 

dissulfeto de carbono PA, ressorcinol PA, hexano 

PA, Ciclohexanol PA, Clorofórmio PA, 

Formaldeído PA, Metalamina PA, Benzaldeído 

PA, ciclohexanona PA, biodiesel, tolueno PA, 

ciclohexeno PA, ácido acético PA, hidrazina, 

piridina PA, 2,4 – dinitrofenilhidrazina PA, 

acetanilida PA, carvão ativo PA, anidrido acético 

PA, acetato de sódio anidro PA, ácido maleico 

PA, Bromo metálico PA, acetaldeído PA, Anilina 

PA, Etanol PA, bifenila PA, Ácido esteárico PA, 

óxido de mercúrio II PA, a partir de 01 de 

novembro de 1976. 

  

S 15h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor  

 

Portaria nº 068/2018-IQ, de 07 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 

12/06/2015,                    

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor EDGAR PERIN MORAES, matrícula SIAPE 1913849, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades no 

Instituto de Química, desde 02 de fevereiro de 2012, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA II e III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Atividades de ensino nos Laboratórios de Química Analítica 

Qualitativa  e de Química Analítica Quantitativa desde 

2012.1, exposto à chumbo, mercúrio, cádmio, cromo 

hexavalente, fósforo, cobalto, níquel, zinco, ácido clorídrico, 

ácido sulfúrico, hidróxido de sódio, hidróxido de amônio, 

entre outros menos perigosos na disciplina de Química 

Analítica Aplicada. 

S 4 h 

Atividades de ensino nos Laboratórios de Eletroanalítica e de 

Espectroanalítica desde 2014.1, exposto à ácido clorídrico, 

ácido sulfúrico, ácido nítrico, ácido acético glacial, ácido 

fórmico, hidróxido de sódio, hidróxido de amônio, cromo 

hexavalente, permanganato de potássio, ferricianeto de 

potássio, ferro III  nas disciplinas de Métodos Instrumentais 

de Análise e de Métodos Espectroanalíticos.  

S 4 h 

Atividades de Pesquisa nos Laboratórios de Química 

Analítica e de Eletroquímica e Nanopartículas Aplicadas 

exposto à ácido clorídrico, ácido sulfúrico, ácido nítrico, 

ácido acético glacial, ácido fórmico, hidróxido de sódio, 

hidróxido de amônio, cromo hexavalente, mercúrio, 

borohidreto de lítio, metanol, etanol, acetona, clorofórmio, 

peróxido de hidrogênio, nitrato de prata, entre outros menos 

perigosos na implementação da pesquisa e na orientação de 

alunos de graduação e pós-graduação. 

S 13 h 

Atividades administrativas no Prédio Química 3 desde 

2013.2 exposto à atmosfera compartilhada como laboratórios 

das diversas áreas (petróleo, orgânica, inorgânica, físico-

química, analítica e de ensino). 

S 10 h 

Atividades de ensino no Setor de Aulas 3 desde 2012.1 nas 

disciplinas de Química Ambiental, Princípios de Química 

Analítica e Quimiometria. 

S 4 h 

Atividades de extensão no Prédio Química 3 desde 2013.1 

nos minicursos de Química para Processos Seletivos, Como 

Escrever um Trabalho Científico, GCMS, Introdução ao R e 

Estatística Multivariável. 

S 1 h 

Outras atividades de ensino e orientação de alunos no Prédio 

Química 3 desde 2012.1. 

S 4 h 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 076/2018-IQ, de 09 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar a servidora GRAZIELLE TAVARES MALCHER, matrícula SIAPE 

1569330, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, exercendo suas 

atividades no INSTITUTO DE QUÍMICA, desde 16/02/2009, com carga horária semanal de 

40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Ensino A, B e C (localizado no Prédios de 

Química I e Química III) e no Setor de Aulas III. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

Aulas experimentais de Química Orgânica. 

Disciplinas: QUI0062 Química Orgânica Experimental I, QUI0063 

Química Orgânica Experimental II, QUI0341 Orgânica 

Experimental I, QUI0343 Orgânica Experimental II, QUI0622 

Química Orgânica Experimental. 

Principais reagentes químicos utilizados: Anilina, Ácido clorídrico 

P.A., Ácido sulfúrico P.A., Ácido acético glacial, Anidrido acético, 

Acetaldeído, Acetato de etila P.A., Acetona P.A., Benzaldeído, 

Bicarbonato de sódio, Bromo (solução aquosa), Clorofórmio P.A,, 

Diclorometano P.A., Etanol, Hexano P.A., Hidróxido de sódio, 

Permanganato de potássio, Piridina. 

S 7h 

Coordenação dos laboratórios de ensino de Química Orgânica. 

Laboratórios: Laboratório de Química Orgânica – A, B e C 

Principais reagentes químicos utilizados: Anilina, Ácido clorídrico 

P.A., Ácido sulfúrico P.A., Ácido acético glacial, Anidrido acético, 

Acetaldeído, Acetato de etila P.A., Acetona P.A., Benzaldeído, 

Bicarbonato de sódio, Bromo (solução aquosa), Clorofórmio P.A,, 

Diclorometano P.A., Etanol, Hexano P.A., Hidróxido de sódio, 

Permanganato de potássio, Piridina. 

S 10h 

Pesquisa científica relacionada à experimentos para melhoria das 

aulas experimentais de Química Orgânica. 

Principais reagentes químicos utilizados: Ácido clorídrico P.A., 

Ácido sulfúrico P.A., Acetaldeído, Acetato de etila P.A., Acetona 

P.A., Cicloexanol, Clorofórmio P.A,, Diclorometano P.A., Etanol, 

Hexano P.A., Hidróxido de sódio, Hipoclorito de sódio (solução 

6%), Permanganato de potássio, Piridina. 

S 6h 

Pesquisa científica em Ensino de Química. S 4h 

Aulas teóricas de Química Orgânica na modalidade presencial. 

Disciplinas: QUI0340 Orgânica I, QUI0342 Orgânica II, QUI0620 

Química Orgânica I, QUI0621 Química Orgânica II 

S 8h 

Aulas de Química Orgânica na modalidade a distância. 

Disciplinas: EDQ0006 Química da Vida, EDQ0024 Manipulação 

dos Compostos Orgânicos, 

S 4h 

Atividade de extensão S 1h 

  

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 078/2018-IQ, de 09 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n
0
 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor EDMILSON PEREIRA DA SILVA  matricula SIAPE 

1149266, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, exercendo suas atividades no 

INSTITUTO DE QUÍMICA/NUPPRAR, desde  02/01/1990 com carga horária semanal de 

40 horas.  

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE RECEBIMENTOS E 

PREPARAÇÃO DE AMOSTRAS DO NUPPRAR. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

1.COLETA DE AMOSTRAS DE ÁGUAS E 

SOLOS  CONTAMINADOS COM 

COMPOSTOS ORGÂNICOS (HPAs, TPHs, 

BTEX E COMPOSTOS ORGÂNICOS 

CLORADOS E SULFURADOS), desde, 

02/01/1990. 

S 10 

2. ORGANIZAÇÃO DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS CONCENTRADOS 

LOCALIZADOS NO ALMOXARIFADO DO 

NUPPRAR NO 1
0
 ANDAR. ÁCIDOS: ÁCIDOS 

SULFÚRICO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO  

NÍTRICO E ÁCIDO PERCLORICO. 

SOLVENTES: ACETONA, ACETNITRILA, 

ALCOOL METILICO, BENZENO, XILENOS, 

TOLUENO, ETIL-BENZENO, 

CLOROFORMIO, desde, 02/01/1990. 

S 15 

3. RECEBIMENTO, ETIQUETAGEM E 

ACONDICIONAMENTO DAS AMOSTRAS  

PARA ANÁLISES POSTERIORMENTE, desde, 

02/01/1990. 

S 10 

4      ETIQUETAGEM E ARMAZENAMENTO 

DE AMOSTRAS DE ÁGUAS E SOLOS 

CONTAMINADAS PARA DESCARTE POR 

EMPRESA ESPECIALIZADA, desde, 

02/01/1990. 

S 05 

 

Obs.: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou Mensal (M). O tempo de ser 

exposto em horas   (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 080/2018-IQ, de 09 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n
0
1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor AMANDA DUARTE GONDIM, Cargo Professora do 

Magistério Superior, matricula SIAPE 2140818, ocupante do cargo de exercendo suas 

atividades no INSTITUTO DE QUÍMICA, desde de, 11/07/2014 com carga horária semanal 

de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE PESQUISAS DO QUÍMICA I, II, 

LABORATÓRIO E SALA DE AULA QUÍMICA III e LABORATÓRIO DO NUPE-ER. 

  

            DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

1  Pesquisa e Orientação de alunos de Iniciação Científica, 

Mestrado e Doutorado no Laboratório de Catálise e Petroquímica 

no prédio denominado de NUPE-ER e no Laboratório da Química 

II, a partir do dia 11/07/2014. Reagente: óxidos metálicos (Al2O3, 

SiO2 e etc.),Sulfatos metálicos ( Ni, Pt, Pb, Mo, Co  e etc.), Ácidos 

(H2SO4 e H2NO3), solventes (hexano, heptano, acetona, metanol), 

petróleo e derivados de petróleo, óleo e biodiesel, BTEX (benzeno, 

S 15 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

tolueno e etil-xileno e xileno), entre outros. 

2  Realização de ensaios na Central Analítica Química II, a partir 

do dia 11/07/2014. Solventes: hexano, heptano, acetona, metanol, 

etanol. Equipamentos: FTIR, TG e CG-MS. 

S 04 

3 Aula prática de Química Experimental no prédio de Química I 

partir do dia 11/07/2014.Reagentes: metais (K, Na, Mg, Mn, Pt, Pb  

e etc), óxidos metálicos (Al2O3, SiO2 e etc.), solventes: hexano, 

heptano, acetona, metanol, etanol 

S 03 

4 Aula prática no prédio de Química II e No NUPEG-ER. 

Reagente: hexano, heptano, acetona, metanol, etanol, derivados de 

petróleo (diesel e gasolina) resíduo de petróleo e petróleo. 

S 02 

5Aula teórica no setor III a partir do dia 11/07/2014. S 08 

6 Atendimento e orientação de discentes no prédio denominado de 

Química III a partir de 11/07/2014. 

S 08 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 082/2018-IQ, de 09 de Maio de 2018. 

 

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 

12/06/2015,                    

 

RESOLVE 

                      

Localizar o servidor FABIANO DO ESPÍRITO SANTO GOMES, matrícula 

SIAPE 2681542, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no Instituto de 

Química, desde 08 de fevereiro de 2011 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I, II e III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas experimentais de Química Orgânica Experimental no 

Laboratório de Ensino de Química Orgânica Experimental, localizado 

no prédio denominado de Química I. Especificação dos Reagentes 

químicos com maior utilização: Hexano, Clorofórmio, Ácido 

Sulfúrico, Ácido Clorídrico, Ácido Acético, Éter dietílico, Etanol, 

Metanol 

S 3 h 

2. Aulas teóricas de Química Orgânica e Seminários no Setor de 

Aulas III. 

S 6 h 

3. Atividades de orientação e co-orientação de discentes no 

laboratório de Pesquisa em Tecnologia de Tensoativos, localizado no 

prédio denominado Química II, e condução de atividades de pesquisa 

no referido laboratório, desde abril de 2002. Reagentes químicos com 

maior utilização: Etanol, Metanol, Butanol, Dodecilamina, Hidróxido 

de potássio, Querosene, Surfactantes, Peróxidos, Ácido sulfúrico, 

Cloreto de tionila. 

S 18 h 

4. Atendimento e orientação a discentes das turmas as quais o 

professor ministra aulas. 

S 1 h 

5. Atividades administrativas e pedagógicas, incluindo orientação a 

discentes, relacionadas ao cargo de coordenador dos cursos de 

graduação em Química. 

S 12 h 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Ótom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – IC  

Portaria nº 028/2018-IC, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIDARTA TOLLENDAL GOMES RIBEIRO, 

Matrícula: 1660044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 

04 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2915/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

Portaria nº 029/2018-IC, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSY CAROLINA COVAN PONTES, 

Matrícula: 2066378, MEDICO VETERINARIO DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, para 

participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 15 de Junho de 2018 a 20 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2917/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Neurociências – PPGN  

Portaria nº 001/2018-PPGN/IC, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador da Pós-Graduação em Neurociências (PPGNeuro) do Instituto do 

Cérebro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2.511/2017-R, de 16 de novembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores Diego Andrés Laplagne, Matrícula nº 2069422, Tarciso 

André Ferreira Velho, Matrícula nº 2183828, Emelie Katarina Svahn Leão, Matrícula 

nº1976236 e a Secretária Executiva Akaline Dantas de Araújo, Matrícula nº 1856544, para, 

sob a presidência do primeiro comporem a comissão para o Prêmio Capes de Tese - Edição 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

2018 - Edital nº 016/2018 e para o Prêmio Capes-Interfarma de Inovação e Pesquisa Edital 

nº 17/2018.  

 

(a) Adriano Bretanha Lopes Tort – Coordenador 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ    

Portaria nº 1082/2018-EAJ, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON MOREIRA DE AGUIAR, 

Matrícula: 1149546, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN, no período 

de 29 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2895/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1083/2018-EAJ, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENALDE BARBOSA DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1375337, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 13 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2891/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT     

Portaria nº 052/2018-ECT, de 30 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, 

Matrícula: 1569480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 19 de Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2905/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor (Substituto) 

 

 

Anexos 

Alteração De Carga Horária De 30 Para 40 Horas 
 

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

065556/2017-

18 

2773686 Kleber 

Dantas de 

Araújo 

FACISA 24/05/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Redução De Carga Horária De 40 Para 20 Horas 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

027134/2018-

17 

1977601 Anastácia 

Vieira 

Medeiros 

Carvalho 

Vaz 

Superintendência 

de Comunicação 

01/06/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

Retificação 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

RESOLVE 

  

RETIFICAR a portaria nº 65/18-EMCM de 03 de maio de 2018. onde se lê: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Limpeza de aparelhos do laboratório (centrifuga, 

centrifuga refrigerada, autoclave, termocicladores, 

cuba de eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, forno 

pasteur, transluminador UV, microondas, pHmêtro, 

balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, 

microscópios, banho-maria e destilador de água) - 

Álcool etilíco 70% e Hipoclorito de sódio 5%. 

D 1hrs 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – 

vidraria e agulhas. 

D 1hrs 

 

passa a lê:  

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Limpeza de aparelhos do laboratório (centrifuga, centrifuga 

refrigerada, autoclave, termocicladores, cuba de eletroforese, 

estufa incubadora BOD, exaustor de gases, estufa 

bacteriológica, forno pasteur, transluminador UV, microondas, 

pHmêtro, balança de precisão, agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, geladeiras, microscópios, banho-

maria e destilador de água) - Álcool etilíco 70% e Hipoclorito 

de sódio 5%. 

S 1hrs 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – vidraria e agulhas. S 1hrs 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

Art. 2º Fazer publicar esta retificação em Boletim de Serviço. 

  

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

RESOLVE 

  

RETIFICAR a portaria nº 64/18 de 03 de maio de 2018. Onde se lê: 

Localizar o servidor José Wilamy Cosme Rabêlo, matrícula SIAPE nº 1823822, 

ocupante do cargo Técnico de laboratório/Área, exercendo suas atividades no Laboratório 

de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN, desde 

17/06/2014, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratórios Morfofuncional e de Biologia Celular e 

Molecular. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Manipulação de amostras de líquidos 

corporais (urina, líquor, sangue ou saliva). 

S 3hrs 

EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES BIOLÓGICOS 

INFECTANTES PRESENTES NAS AMOSTRAS: Vírus HIV, 

Vírus das hepatites B e C, Neisseria 

meningitidis (meningococo), Criptococcus neoformans, 

Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema 

pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma 

cruzi, complexo leishmania, os plasmódios. 

Limpeza de aparelhos do laboratório 

(centrifuga, centrifuga refrigerada, 

autoclave, termocicladores, cuba de 

eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, 

forno pasteur, transluminador UV, 

microondas, pHmêtro, balança de precisão, 

D 1hr 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

agitador tipo vortex, aquecedor/agitador 

magnético, geladeiras, microscópios, 

banho-maria e destilador de água) - Álcool 

etilíco 70% e Hipoclorito de sódio 5%. 

Limpeza de materiais – aerossóis e 

perfurações cutâneas. 

S 2hrs 

Utilização de aparelhos do laboratório 

(centrifuga, centrifuga refrigerada, 

autoclave, termocicladores, cuba de 

eletroforese, estufa incubadora BOD, 

exaustor de gases, estufa bacteriológica, 

forno pasteur, transluminador UV, 

microondas, pHmêtro, balança de precisão, 

agitador tipo vortex, aquecedor/agitador 

magnético, geladeiras, microscópios, 

banho-maria e destilador de água) – risco de 

descarga elétrica, queimaduras e 

perfurações cutâneas. 

S 5hrs 

Manipulação de autoclave (alta pressão e 

temperatura). 

S 2hrs 

Exposição a raios UV (Transluminador). S 3hrs 

Utilização de forno de esterilização e 

secagem em altas temperaturas (170-

190°C). 

S 2hrs 

Manipulação de objetos perfuro-cortantes – 

vidraria e agulhas. 

D 1hr 

Produção e utilização de soluções 

necessárias para atividades realizadas no 

laboratório de biologia. 

S 5hrs 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE 

SOLUÇÕES MAIS COMUNS: ácido clorídrico 37%, fenol, 

álcool etilíco absoluto P.A., fosfato de potássio dibásico, cloreto 

de sódio, fosfato de sódio, fosfato de potássio dibásico, álcool 

isopropílico, acetato de amônio, ácido acético glacial, ácido 

bórico, agarose, azul de bromofenol, azul de tripan, brometo de 

etídio, cloreto de amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, dimetil 

sulfóxido, edta sal dissódico, fenol, formaldeído 37%, fosfato de 

potássio monobásico, fosfato de sódio dibásico anidro p.a., 

hidróxido de sódio p.a., lugol 5%, proteinase K, tris aminometano, 

trizol, tween 80, cloreto de magnésio, nitrato de prata e duodecil 

sulfato de sódio. 

Preparação e auxílio de aulas práticas de 

anatomia e histologia. Modelos de 

estruturas anatômicas são sintéticas. 

Lâminas histológicas utilizadas já 

confeccionadas para visualização 

microscópica. 

S 8hrs 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

Passa a lê: 

Localizar o servidor José Wilamy Cosme Rabêlo, matrícula SIAPE nº 1823822, 

ocupante do cargo Técnico de laboratório/Área, exercendo suas atividades no Laboratório 

de Habilidades Clínicas da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN, desde 

17/06/2014, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Laboratórios Morfofuncional (Morfo) e de Biologia Celular 

e Molecular (BioMol) 

  

DESCRIÇÃO DAS 

ATIVIDADES 

FREQ. TEMPO AMBIENTE 

Manipulação de amostras de 

líquidos corporais (urina, líquor, 

sangue ou saliva). 

S 3hrs Laboratório 

de BioMol 

EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES 

BIOLÓGICOS INFECTANTES PRESENTES NAS 

AMOSTRAS: Vírus HIV, Vírus das hepatites B e 

C, Neisseria meningitidis (meningococo), Criptococcus 

neoformans, Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), 

Treponema pallidum (agente etiológico da 

Sífilis), Trypanosoma cruzi, complexo leishmania, os 

plasmódios. 

Laboratório 

de BioMol 

Limpeza de aparelhos do 

laboratório (centrifuga, centrifuga 

refrigerada, autoclave, 

termocicladores, cuba de 

eletroforese, estufa incubadora 

BOD, exaustor de gases, estufa 

bacteriológica, forno pasteur, 

transluminador UV, microondas, 

pHmêtro, balança de precisão, 

agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, 

geladeiras, microscópios, banho-

maria e destilador de água) - 

Álcool etilíco 70% e Hipoclorito 

de sódio 5%. 

D 1hr Laboratório 

de BioMol 

Limpeza e descarte de materiais – 

aerossóis e risco de perfurações 

cutâneas. Material plástico e 

vidrarias diversas utilizadas no 

preparo de soluções e reações 

químicas, bem como das que 

servem para acondicionamento das 

soluções-padrão, diluições e 

amostras biológicas. Utilizamos 

álcool etilíco 70%, hipoclorito de 

sódio 5% e detergente neutro 

como desinfetantes e degermantes, 

além de água destilada (função: 

evitar resíduos de algum desses 

agentes degermantes e 

desinfetantes que possam interferir 

nas soluções e reações químicas 

nessas vidrarias). O devido 

cuidado ao descartar material 

químico afim de evitar explosões 

ou formação de aerossóis tóxicos. 

S 2hrs Laboratório 

de BioMol 

Utilização de aparelhos do 

laboratório (centrifuga, centrifuga 

refrigerada, autoclave, 

S 5hrs Laboratório 

de BioMol 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

termocicladores, cuba de 

eletroforese, estufa incubadora 

BOD, exaustor de gases, estufa 

bacteriológica, forno pasteur, 

transluminador UV, microondas, 

pHmêtro, balança de precisão, 

agitador tipo vortex, 

aquecedor/agitador magnético, 

geladeiras, microscópios, banho-

maria e destilador de água) – risco 

de descarga elétrica, queimaduras 

e perfurações cutâneas. 

Manipulação de autoclave (alta 

pressão e temperatura). 

S 2hrs Laboatório 

de BioMol 

Exposição a raios UV 

(Transluminador). 

S 3hrs Laboatório 

de BioMol 

Utilização de forno de 

esterilização e secagem em altas 

temperaturas (170-190°C). 

S 2hrs Laboatório 

de BioMol 

Manipulação de objetos perfuro-

cortantes – vidraria e agulhas. 

D 1hr Laboratório 

de BioMol 

Produção e utilização de soluções 

necessárias para atividades 

realizadas no laboratório de 

biologia. 

S 5hrs Laboratório 

de BioMol 

REAGENTES UTILIZADOS PARA PREPARO DE 

SOLUÇÕES MAIS COMUNS: ácido clorídrico 37%, 

fenol, álcool etilíco absoluto P.A., fosfato de potássio 

dibásico, cloreto de sódio, fosfato de sódio, fosfato de 

potássio dibásico, álcool isopropílico, acetato de amônio, 

ácido acético glacial, ácido bórico, agarose, azul de 

bromofenol, azul de tripan, brometo de etídio, cloreto de 

amônio, cloreto de potássio, clorofórmio, dimetil 

sulfóxido, edta sal dissódico, fenol, formaldeído 37%, 

fosfato de potássio monobásico, fosfato de sódio 

dibásico anidro p.a., hidróxido de sódio p.a., lugol 5%, 

proteinase K, tris aminometano, trizol, tween 80, cloreto 

de magnésio, nitrato de prata e duodecil sulfato de sódio. 

Laboratório 

de BioMol 

Preparação e auxílio de aulas 

práticas de anatomia e histologia. 

Modelos de estruturas anatômicas 

são sintéticas. Lâminas 

histológicas utilizadas já 

confeccionadas para visualização 

microscópica. Risco oferecidos 

nesse laboratório são a quebra das 

lâminas histológicas que são de 

vidro e acidentes elétricos com os 

microscópios e câmeras acopladas. 

S 8hrs Laboratório 

Morfo 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  Art. 2º Fazer publicar esta retificação em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 30.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 101  – Contém 36 páginas. 


